Nº 178, quinta-feira, 15 de setembro de 2005148 3ISSN 1677-7069

<!ID894348-0>

Processo: STJ 6466/2005. CONTRATADA: Associação de Arquivistas
de São Paulo. OBJETO: Inscrição de servidores no evento "Como de-
senvolver a relação arquivo-escola pela educação patrimonial". FUN-
DAMENTO: Art. 25, inciso II, c/c art. 13, inciso VI da Lei 8.666/93.
DATA DA RATIFICAÇÃO: 13/09/2005. ASSINA: Alcides Diniz da
Silva, Diretor Geral da Secretaria do Superior Tribunal de Justiça.

<!ID894013-0> EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Processo STJ 8197/04. 1o- Termo Aditivo Contrato 029/05. CON-
TRATADA: 2M de Brasília Sinalização Visual Ltda-ME. OBJETO:
Acréscimo de 25%. FUNDAMENTO: Art. 65, §1o- da Lei 8666/93.
VIGÊNCIA: A partir da assinatura, 9/9/05. SIGNATÁRIOS: Mary
Ellen G. G. Madruga - STJ e, Herlon Franklin Alves e Santos -
Contratada.

<!ID895610-0>

Processo STJ 2170/02. 1o- Termo Aditivo Contrato 59/02. CONTRA-
TADA: Videre Clínica de Fisioterapia Ltda. OBJETO: Alteração da
razão social da contratada. FUNDAMENTO: Lei 8666/93, Art. 65, II.
VIGÊNCIA: a partir da assinatura, 12/9/05. SIGNATÁRIOS: Mary
Ellen G. G. Madruga - STJ e, Rute José da Rocha - Contratada.

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

AVISO DE LICITAÇÃO
<!ID894979-0>PREGÃO PRESENCIAL No- 126/2005

OBJETO: Contratação de empresa para prestação de serviços de la-
vanderia em geral. ABERTURA: 29.09.2005, às 14:30 horas. LO-
CAL: Sala da CPL, situada no SAFS, Q. 06, Lt. 01, Bl. “F”, 1o- a n d a r,
BSB/DF, Fone: 319.9027. EDITAL: Disponível no site
www.stj.gov.br ou na sala da CPL, mediante recolhimento de R$ 0,30
a folha.

Brasília-DF, 14 de setembro de 2005.
RAFAEL DE FIGUEIREDO SANTOS

Pregoeiro

TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO

<!ID895891-0> AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO No- 48/2005

Objeto: Pregão Eletrônico - Sistema de Registro de Preços para eventual
fornecimento de material de limpeza Total de Itens Licitados: 00012 . Edital:
16/09/2005 de 09h00 às 12h00 e de 14h às 17h00 . Endereço: SAAN Quadra
3 lote 915 2o- andar Asa Norte - BRASILIA - DF . Entrega das Propostas: a
partir de 16/09/2005 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br . Abertura das
Propostas: 06/10/2005 às 15h00 site www.comprasnet.gov.br . Informações
Gerais: O edital poderá ser adquirido junto ao Serviço de Licitações e Con-
tratos, no SAAN Quadra 3 lote 915, 2o- andar, sala 207, ao custo de R$3,75

FABIANO DE ANDRADE LIMA
Diretor do Serviço de LOicitações e Contratos

(SIDEC - 14/09/2005) 080001-00001-2005NE000067

DIRETORIA-GERAL DE COORDENAÇÃO
A D M I N I S T R AT I VA

SECRETARIA ADMINISTRATIVA

<!ID895211-0> EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo TST n.o- 19.116/2002-7. CONTRATANTE: Tribunal Superior
do Trabalho. CONTRATADA: Brasil Telecom S/A. ESPÉCIE: termo
aditivo 52/2005 - quarto ao contrato de prestação de serviços de co-
nexão por rede frame relay. VALOR: o valor do contrato fica reajustado
em 7,12%; o valor mensal passa a R$ 969,86. DOTAÇÃO ORÇA-
MENTÁRIA: programa de trabalho 02.061.0571.4256.0001, elemento
de despesa 3390.39, nota de empenho 2005NE000851, de 10/8/2005.
ASSINATURA: 12/9/2005. Pelo Contratante: Cláudia Bruno Castello
Branco, Diretora da Secretaria Administrativa. Pela Contratada: Dante
Nardelli Júnior, Diretor da Filial Distrito Federal, e Augusto Massaharo
Iryoda, Gerente de Planejamento Comercial da Filial Distrito Federal.

SERVIÇO DE CONTRATOS ADMINISTRATIVOS
SERVIÇO DE LICITAÇÕES E COMPRAS

<!ID894507-0> AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO N° 32/2005

O Tribunal Superior do Trabalho, por intermédio do pregoeiro de-
signado, torna público, para conhecimento dos interessados, que fará licitação
na modalidade pregão, para manutenção preventiva e corretiva em veículos
oficiais Volkswagem, com fornecimento de peças, do tipo menor preço, es-
tando a sessão pública para recebimento dos envelopes de preços e a docu-
mentação de habilitação prevista para as 15 horas do dia 13 de outubro de
2005. O Edital poderá ser adquirido junto ao Serviço de Licitações e Contratos,
no SAAN, quadra 3, lote 915, 2o- andar, no horário de 12 às 18 horas, em dias
úteis, ao custo de R$ 6,45(seis reais e quarenta e cinco centavos), ou gratui-
tamente, por meio do endereço www.tst.gov.br. Qualquer informação adicional
poderá ser obtida no Tribunal, no endereço e horário supra citado, bem como
por intermédio do fax (061) 3625122, ou correio eletrônico cpl@tst.gov.br.

Brasília-DF, 14 de setembro de 2005.
FABIANO DE ANDRADE LIMA

<!ID895210-0> AVISO DE PREÇOS REGISTRADOS

O Tribunal Superior do Trabalho, com fundamento no art. 6o-

, I, do Decreto n.o- 3.931/2001, torna público o preço registrado para
eventual fornecimento de fita para relógio datador-numerador, con-
forme descrito no quadro abaixo, resultado do Pregão Eletrônico n.o-

16/2005. A ata de alteração do registro de preços, na íntegra, en-
contra-se afixada no Serviço de Licitações e Contratos do TST, no
SAAN, quadra 3, lote 915, 2o- andar, e disponível na Internet:
h t t p : / / w w w. t s t . g o v. b r / S r l c a / i n d e x . h t m l .

Fita entintada de algodão na cor roxa, para relógio da-
tador-numerador de protocolo, marca IRCE, modelo
RDN 06, com carretel metálico, em metálico, em em-
balagem individual (caixa), marca Polyprinter.

300 R$ 10,09

Empresa vencedora: Inforpaper Comercial de Fitas e Papéis Ltda

Brasília-DF, 14 de setembro de 2005.
FABIANO DE ANDRADE LIMA

Diretor

SUPERIOR TRIBUNAL MILITAR

<!ID895873-0> EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO No- 70/2005

No- Processo: 274/2005 . Objeto: Inscrição de servidor no curso "Li-
citações e Contratos - Aspectos Polêmicos e Novas Questões". Total
de Itens Licitados: 00001 . Fundamento Legal: Artigo 25 , inciso II
,da Lei8.666/93 . Justificativa: Notória especialização Declaração de
Inexigibilidade em 12/09/2005 . AFONSO IVAN MACHADO . Di-
retor-Geral . Ratificação em 12/09/2005 . GEN EX MAX HOERTEL
. Ministro-Presidente . Valor: R$ 1.290,00 . Contratada :CONTREI -
CONSULTORIA TREINAMENTO S/S . Valor: R$ 1.290,00

(SIDEC - 14/09/2005) 060001-00001-2005NE000058

DIRETORIA DO FORO DA 1ª CJM

<!ID895611-0>EXTRATO DO CONTRATO

Espécie: Extrato do Contrato no- 010/2005-NUAP celebrado entre a
Diretoria do Foro da 1ª CJM e a firma Real Seguros S/A. Objeto:
prestação de serviços de seguro total das viaturas oficiais das Au-
ditorias e da Diretoria do Foro . Data da assinatura: 10-09-2005.
Vigência: 12(doze) meses a contar da data de sua assinatura. Valor
Global: R$15.271,60. Programa de Trabalho: 02.061.0566.4225.0001.
Natureza da Despesa: 33.90.39. Assinam: Dr. Edmundo Franca de
Oliveira, Juiz-Auditor e Diretor do Foro da 1ª CJM, pela contratante
e Srª. Flavia de Abreu Ferreira, Gerente Comercial, pela contratada.

<!ID895871-0> PREGÃO No- 68/2005

Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de pessoa jurídica espe-
cializada na locação de mão-de-obra para prestação de serviços na
área de Tecnologia da Informação nas dependências do Contratante,
de acordo com as especificações técnicas obrigatórias, quantitativos e
observações consignadas nos Anexos do Edital. Total de Itens Li-
citados: 00001 . Edital: 15/09/2005 de 09h00 às 17h00 . Endereço:
SBS Quadra 02 Bloco D - Ed. Adriana - Térreo - Comissão Per-
manente de Licitação Setor Bancário Sul - BRASILIA - DF . Entrega
das Propostas: a partir de 15/09/2005 às 09h00 no site www.com-
prasnet.gov.br . Abertura das Propostas: 27/09/2005 às 14h30 site
w w w. c o m p r a s n e t . g o v. b r

MARIA APARECIDA LIMA DA SILVA
Pregoeira

(SIDEC - 14/09/2005) 090027-00001-2005NE000060

SECRETARIA ADMINISTRATIVA

<!ID895504-0> EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Terceiro Termo Aditivo ao Convênio n. 002/2002 celebrado
entre a União, por intermédio do TRF 1ª Região, e o Corpo de
Bombeiros Militar do Distrito Federal Objeto: Alterar o Anexo do
Convênio Principal para incluir o plano de trabalho referente ao
exercício financeiro de 2005. Fundamento Legal: Lei n. 8.666/93, em
especial o artigo 116. Autos do Processo Administrativo n.
04626/2002-TRF. Data de assinatura: 18.07.2005. Programa de Tra-
balho n. 02061056942570001. Elemento de Despesa n. 33.30.39. No-
ta de Empenho n. 2005NE000489. Vigência: A partir da data de
assinatura. Assinam o instrumento: Pelo TRF 1ª Região, o Sr. Carlos
Frederico Maia Bezerra, Diretor-Geral Substituto da Secretaria Ad-
ministrativa e, pelo Corpo de Bombeiros Militar do Distrito Federal,
o Coronel Sossígenes de Oliveira Filho, Comandante Geral .

2ª REGIÃO
S E C R E TA R I A - G E R A L

<!ID895291-0> EXTRATOS DE EMPENHOS

Nota de empenho: 2005NE000914, emitida em 6/9/2005. Contratante:
TRF-2ªRG. Contratada: Port Papelaria Escritório e Informática Ltda.
Objeto: Anulação do empenho original - 2005NE000844 - em virtude
de acordo contratual. Modalidade de Licitação: Lei no- 10520/02.
Crédito Orçamentário: Programa de Trabalho: 02061056942570001.
Elemento de despesa: 339030. Valor total do empenho: R$ 40.811,00
(quarenta mil, oitocentos e onze reais). Proc. no- 8 0 6 / 0 6 / 2 0 0 5 - E O F.

<!ID895292-0>

Nota de empenho: 2005NE000915, emitida em 16/8/2005. Contra-
tante: TRF-2ªRG. Contratada: Port Papelaria Escritório e Informática
Ltda. Objeto: Aquisição de material de consumo para processamento
de dados. Modalidade de Licitação: Lei no- 10520/02. Crédito Or-
çamentário: Programa de Trabalho: 02061056942570001. Elemento
de despesa: 339030. Valor total do empenho: R$ 40.811,00 (quarenta
mil, oitocentos e onze reais). Proc. no- 8 0 6 / 0 6 / 2 0 0 5 - E O F.

<!ID895293-0>

Nota de empenho: 2005NE00918, emitida em 06/9/2005. Contratante:
TRF-2ªRG. Contratada: TREINAMENTO AVANÇADO LTDA. Ob-
jeto: Participação de servidor, no curso externo de paradas de ma-
nutenção, planejamento e controle. Modalidade de Licitação: Art. 25,
II c/c art. 13, VI da Lei no- 8.666/93. Crédito Orçamentário: Programa
de Trabalho: 02128056940910001. Elemento de despesa: 339039.
Valor total do empenho: R$ 2.970,00 (dois mil, novecentos e setenta
reais). Proc. no- 1 0 1 3 / 0 8 / 2 0 0 5 - E O F.

<!ID895294-0>

Nota de empenho: 2005NE00923, emitida em 08/9/2005. Contratante:
TRF-2ªRG. Contratada: PEÇA OIL DISTRIBUIDORA LTDA. Ob-
jeto: Aquisição e instalação de um aparelho "cd player" estéreo au-
tomotivo. Modalidade de Licitação: Art. 24, II da Lei no- 8.666/93.
Crédito Orçamentário: Programa de Trabalho: 02061056942570001.
Elemento de despesa: 449052. Valor total do empenho: R$ 625,00
(seiscentos e vinte e cinco reais). Proc. no- 1 0 3 7 / 0 8 / 2 0 0 5 - E O F.

<!ID895295-0>

Nota de empenho: 2005NE00925, emitida em 09/9/2005. Contratante:
TRF-2ªRG. Contratada: TREINAMENTO AVANÇADO LTDA. Ob-
jeto: Participação de servidor, no curso externo: "eficiência energética
em ambientes construídos". Modalidade de Licitação: Art. 25, II c/c
art. 13, VI da Lei no- 8.666/93. Crédito Orçamentário: Programa de
Trabalho: 02128056940910001. Elemento de despesa: 339039. Valor
total do empenho: R$ 3.410,00 (três mil, quatrocentos e dez reais).
Proc. no- 11 0 0 / 0 9 / 2 0 0 5 - E O F.

<!ID895296-0>

Nota de empenho: 2005NE00932, emitida em 12/9/2005. Contratante:
TRF-2ªRG. Contratada: FACULDADES CATÓLICAS. Objeto: Par-
ticipação de 03 (três) servidores em curso externo: "Análise orientada
a objetos UML". Modalidade de Licitação: Art. 25, II c/c art. 13, VI
da Lei no- 8.666/93. Crédito Orçamentário: Programa de Trabalho:
02128056940910001. Elemento de despesa: 339039. Valor total do
empenho: R$ 3.933,00 (três mil, novecentos e trinta e três reais).
Proc. no- 11 0 1 / 0 9 / 2 0 0 5 - E O F.

TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL
1ª REGIÃO

<!ID895594-0> EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: 1o- termo aditivo ao convênio no- 04/2005 celebrado entre
TRF- 1ª Região (CONVENENTE) e a Prefeitura Municipal de Bar-
reiras-BA (CONVENIADA). OBJETO: Cessão de 01 servidor con-
cursado do Quadro Efetivo de Pessoal da Prefeitura de Barreiras-BA
e 09 estagiários dentre estudantes dos cursos de Direito e de Ad-
ministração, ao invés de 10 servidores concursados do Quadro Efe-
tivo de Pessoal da Prefeitura de Barreiras. BASE LEGAL: P.A. no-

1484/05-JFBA. Assinado em 30/08/05, por Dr. Aloísio Palmeira Li-
ma, Presidente do TRF-1ª Região, pela Convenente e, Sr. Saulo Pe-
drosa de Almeida, pela Conveniada.

<!ID895503-0> EDITAL DE 13 DE SETEMBRO DE 2005

O PRESIDENTE DA COMISSÃO EXAMINADORA DO
XI CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE CARGO DE
JUIZ FEDERAL SUBSTITUTO DA PRIMEIRA REGIÃO, no uso
de suas atribuições, informa:

I - A identificação dos candidatos e a divulgação das notas
da segunda e terceira provas escritas serão feitas em sessão pública
no dia 16 de setembro de 2005, às 9:30 horas, na Sala 1, Sobreloja do
Edifício-sede do Tribunal Regional Federal da Primeira Região, si-
tuado na Praça dos Tribunais Superiores, Quadra 02, Bloco A, na
cidade de Brasília - DF;

II - a relação dos candidatos que obtiverem nota igual ou
superior a 05 (cinco) nas duas provas, será publicada no Diário da
Justiça, Seção 2, do dia 21 de setembro de 2005, data a partir da qual
será aberto prazo para vista de prova e interposição de recurso na
Seção Judiciária em que o candidato realizou as provas;

III - eventual recurso deverá ser interposto no prazo de 05
(cinco) dias, contados da publicação do resultado.

CATÃO ALVES

<!ID895870-0> AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO No- 67/2005

Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de empresa para ampliação
da rede telefônica - interligação Ed. Anexo e Dona Marta Total de
Itens Licitados: 00001 . Edital: 15/09/2005 de 09h00 às 17h00 .
Endereço: Quadra 02 Bloco D Edifício Adriana - Térreo Comissão
Permanente de Licitação . Setor Bancário Sul Brasília - DF - BRA-
SILIA - DF . Entrega das Propostas: a partir de 15/09/2005 às 09h00
no site www.comprasnet.gov.br . Abertura das Propostas: 27/09/2005
às 14h30 site www.comprasnet.gov.br

(SIDEC - 14/09/2005) 090027-00001-2005NE000060